МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БАРАБАШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с. Барабаш

«30» июня 2011 года                                                                                                           № 40

«О приятии Положения об оплате
труда руководителей , специалистов и

других служащих, а также профессий

 рабочих  муниципального учреждения
«Хозяйственное управление администрации

Барабашского сельского поселения»
      В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года №218-КЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений, финансируемых из краевого бюджета», Решением муниципального комитета Барабашского сельского поселения от 17 августа 2008 года о принятии нормативного правового акта «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Барабашского сельского поселения»
Муниципальный  комитета Барабашского сельского поселения  Хасанского муниципального района Приморского края

Р Е Ш И Л :

1. Принять Положение об оплате труда руководителей, специалистов и других служащих, а также профессий рабочих муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации  Барабашского сельского поселения».

2. Направить Положение об оплате труда руководителей, специалистов и других служащих, а также профессий рабочих муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации  Барабашского сельского поселения» главе Барабашского сельского поселения для  подписания  и обнародования.
3. Данное решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель муниципального комитета
Барабашского сельского поселения

В.Ю. Ильягуев

Принято
Решением Муниципального комитета

Барабашского сельского поселения

   от 30.06.2011 года №40
П О Л О Ж Е Н И Е

об оплате труда руководителей, специалистов и других служащих, а также профессий рабочих муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации  Барабашского сельского поселения»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, в целях обеспечения социальных гарантий, определения единого порядка оплаты и стимулирования труда руководителей, специалистов и других служащих, а также профессий рабочих (далее - работники) муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации  Барабашского сельского поселения»( далее – МУ «ХОЗУ»)
1.2. Оплата труда работников производится в виде заработной платы, являющейся  основным источником их материального обеспечения и состоящей из должностного оклада в соответствии с занимаемой ими должностью, (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

1.3. В состав ежемесячных и дополнительных выплат входят:

· ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы;

· ежемесячное денежное поощрение;

· единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска ;

· иные выплаты, предусмотренные федеральными законами , законами Приморского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Барабашского сельского поселения.
1.4. Заработная плата выплачивается ежемесячно путем выплаты аванса и основной части заработной платы. Размер аванса не может составлять менее 40% должностного оклада работников.

Порядок выплаты заработной платы установлен Правилами внутреннего трудового распорядка МУ «ХОЗУ»:
- аванс выплачивается 25-го числа месяца, за который начисляется заработная плата,
-основная часть заработной платы выплачивается 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который начисляется заработная плата.

Заработная плата выплачивается в помещении бухгалтерии МУ «ХОЗУ» кассиром, а по заявлениям работников перечисляется на лицевые счета работников. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

1.5. Удержания из заработной платы работника производятся в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством РФ, локальными нормативными актами МУ «ХОЗУ» или соглашением сторон.

1.6. Заработная плата работников МУ «ХОЗУ» выплачивается за счет средств фонда оплаты труда в пределах средств, предусмотренных бюджетом Барабашского сельского поселения.

2. Порядок определения тарифных разрядов
2.1. Тарифные разряды  работников устанавливаются на основании:

– диапазона разрядов оплаты труда руководителей, специалистов и других служащих, а также профессий рабочих муниципального учреждения  «Хозяйственное управление администрации Барабашского сельского поселения»:
	№ п/п
	Наименование должности
	Диапазон разрядов

	1
	Директор
	18

	2
	Главный бухгалтер
	16-17

	3
	Специалист 1 категории
	9-11

	4
	Водитель
	7-8

	5
	Уборщица
	1-2

-требований к квалификации, установленных единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, а также единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;

- результатов аттестации работников.
2.2. Лицам, не имеющим специальной подготовки или стажа работы, установленных в требованиях к квалификации в едином квалификационном справочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, а также единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, но обладающим достаточным практическим опытом и выполняющим качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, может быть так же, как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы, присвоен очередной разряд оплаты труда в пределах диапазона разрядов, установленных для одной должности.

3. Размеры должностных окладов работников
3.1. Размер должностного оклада работников, устанавливается на основании единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Барабашского сельского поселения, утвержденной Решением Муниципального комитета Барабашского сельского поселения от 17.08.2008 года №304.
4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность,

напряженность и специальный режим работы

4.1.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы, устанавливается в пределах фонда оплаты труда и не может превышать 50 процентов должностного оклада.

4.2.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы устанавливается работнику персонально, как правило, на один календарный год и  может быть увеличена или уменьшена ранее установленного срока при изменении степени сложности и напряженности работы. В приказе об изменении размера ежемесячной надбавки указываются конкретные основания, по которым работнику увеличен или уменьшен размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы.

4.3.
Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы может быть уменьшена ранее установленного срока при несвоевременном или некачественном выполнении работником своих должностных обязанностей, а также при нарушении работником трудовой дисциплины.

Изменения или отмена надбавки производится с обязательным уведомлением работника, в отношении которого происходит изменение, и должно быть произведено до момента начисления заработной платы или начиная со следующего месяца.

4.4.
Основаниями для понижения размера (отказа в выплате) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы являются:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Невыполнение месячных планов работы, без уважительных причин

	до 50 %

	2
	Ненадлежащее, либо некачественное исполнение должностных обязанностей предусмотренных трудовыми договорами и должностными инструкциями
	до 70 %

	3
	Наличие обоснованных жалоб на действия работников

	до 50 %

Для установления причин ненадлежащего (некачественного) выполнения должностных обязанностей и других нарушений, в целях определения процента снижения размера надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы (отказа в ее выплате), необходимо запросить от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения (отказа в выплате)  размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы.

4.5.
Работникам, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного, выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

5.  Ежемесячное денежное поощрение

5.1.
Выплата ежемесячного денежного поощрения работникам МУ «ХОЗУ» производится на основании приказа руководителя  со дня его назначения на должность независимо от прохождения срока испытания.

5.2.
Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается в процентах к должностному окладу, но не более 50%, и зависит от качества выполнения  работником служебных обязанностей, личного трудового вклада в общие результаты деятельности.

5.3.
Основными критериями, определяющими возможность выплаты ежемесячного поощрения работнику, являются:

· добросовестное и качественное исполнение должностных обязанностей, высокие личные показатели в работе;

· своевременное выполнение распоряжений  и указаний, вышестоящих в порядке подчиненности руководителей;

· качественное и своевременное представление информации и сведений вышестоящим руководителям;

· соблюдение установленных правил служебного распорядка, должностных обязанностей, порядка работы со служебной информацией, в том числе составляющей муниципальную или иную охраняемую законом тайну;

· поддержание квалификации на уровне, необходимом для исполнения своих должностных обязанностей;

· соблюдение норм служебной этики.

5.4.
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается  работникам по итогам работы за месяц, а при наличии экономии по составляющим фонда оплаты труда – по итогам работы за год.

5.5.
Работникам, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного для начисления поощрения, выплата ежемесячного денежного поощрения производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

5.6.
Работники, допустившие служебные упущения и нарушившие трудовой дисциплины в расчетном периоде, не представляются к ежемесячному денежному поощрению, либо его размер может быть снижен по следующим  основаниям:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Неисполнение или некачественное выполнение заданий, распоряжений руководителей
	до 100 %

	2
	Несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений руководителя
	до 70 %

	3
	Нарушение сроков ответов без уважительных причин:

· на письменные обращения граждан

· обращения прокуратуры, предприятий, организаций, учреждений, требующие письменного ответа
	до 100 %

	4
	Несоблюдение установленных сроков представления оперативных, информационных и отчетных  данных без  уважительных причин
	до 50 %

	5
	Несоблюдение Правил служебного распорядка, совершение прогула, в том числе отсутствие на работе более четырех часов в течение  рабочего дня без уважительных причин
	до 100 %

	6
	Появление на работе в нетрезвом состоянии, состоянии наркотического или токсического опьянения и другие нарушения трудовой дисциплины
	до 100 %

	7
	Нарушение Правил техники безопасности
	до 100 %

	8
	Нарушение Правил пожарной безопасности
	до 100 %

Для понижения размера ежемесячного денежного поощрения (отказа в его выплате) необходимо запросить от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения размера или отказа в выплате  ежемесячного денежного поощрения.

Полное или частичное лишение ежемесячного денежного поощрения производится за тот месяц, в котором было совершено нарушение (или это нарушение было обнаружено), и оформляется приказом руководителя с указанием в нем размера понижающего коэффициента и оснований для такого понижения (лишения).

5.7.
Выплата ежемесячного денежного поощрения производится одновременно с выплатой заработной платы.
6. Единовременная выплата при предоставлении  ежегодного

оплачиваемого   отпуска

   6.1.
Единовременная выплата работникам МУ «ХОЗУ» при предоставлении им ежегодного оплачиваемого отпуска (либо его частей)  осуществляется  из фонда оплаты труда в размере двух должностных окладов.

6.2.
Единовременная выплата производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  (либо из его частей) на основании личных заявлений.

6.3.
Не использованная работниками в течение календарного года единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска,  выплачивается до 25 декабря текущего года.

6.4.
Работникам, уволенным в течение расчетного года, единовременная выплата к отпуску выплачивается за фактически отработанное время (за исключением случаев увольнения за нарушение трудовой дисциплины).

6.5.
Единовременная выплата к отпуску вновь принятым работникам выплачивается пропорционально отработанному времени в расчетном году.
7. Иные выплаты, предусмотренные федеральными законами , законами Приморского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Барабашского сельского поселения.

7.1. Водителям за техническое обслуживание автомобиля (при отсутствии базы технического обслуживания) производится доплата до 65 процентов тарифной ставки (должностного оклада).
7.2. Водителям легковых автомобилей и автобусов производится выплата надбавки за классность в размере 10% имеющим 2 класс и 25% имеющим 1 класс водителя автомобиля.
7.3.Общая экономия средств фонда оплаты труда работников МУ «ХОЗУ» распределяется и направляется  на выплату дополнительных премий, поощрений, материальной помощи, надбавок по приказу представителя нанимателя (работодателя).

7.4.Работнику может быть установлена доплата за совмещение должностей, за расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемой работы, выполнение обязанностей отсутствующего работника (на период его очередного отпуска, длительной командировки, отпуска без содержания, периода временной нетрудоспособности), а также при наличии вакантных  должностей  и при условии имеющейся экономии фонда  оплаты труда.

Размер доплаты устанавливается по соглашению  сторон, но не может превышать 90 процентов заработной платы замещаемого работника и  определяется  с учетом выполнения конкретной работы при обязательном одновременном выполнении работником своих должностных обязанностей в полном объеме.

7.5.Размер должностных окладов работников ежегодно увеличивается (индексируется) в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа Барабашского сельского поселения о бюджете Барабашского сельского поселения на соответствующий финансовый год с учетом инфляции (потребительских цен).

8. Заключительные положения

8.1 Настоящее положение вступает в силу с момента его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года.
Глава Барабашского сельского поселения

                            В.В. Колесников